A类 公开方式：公开

深圳市水务局关于市政协七届四次会议
第 20240306 号提案答复的函

九三学社深圳市委会：

贵单位提出的《关于提升深圳城市宜居水平开发开放滨水空

间的建议》（第 20240306 号）收悉。经研究，现答复如下：

一、办理过程

我市坚决贯彻省、市决策部署，立足实际，高起点规划、高

质量建设碧道，截至 2024 年 6 月底，已累计建成碧道 770 公里。

茅洲河碧道、大沙河碧道、新洲红树碧道等已成为市民休闲游憩

的亲水空间和城市滨水生态公园；光明湖、东江水源工程东江取

水口、茅洲河、大沙河成功创建省级水利风景区。我局将加强与

市文化广电旅游体育局等部门的沟通联系，会同各区在保障水利

工程应有功能不受影响的前提下依法依规有序推动滨水空间开

放、增加水上运动供给，满足市民日益增长的亲水乐水需求，提

升城市宜居水平。

二、具体建议办理情况

（一）关于拓展开放滨水空间全民共享水生态红利的建议

当前，我市水库基本位于城市建成区，属于典型的都市型水

库，为尽快推动库城融合，改善城市人居环境，满足全民共享水

生态红利的需求，系统考虑水库适当承担城市服务功能非常必

要。

近年来，我局积极推动滨水空间开放，为全民共享水生态红

利提供更多优质服务。一方面先行先试鼓励部分有条件的小型水

库开展碧道建设；另一方面，多措并举推动顶层设计和基础保障

工作，一是优化水源供水布局，将大部分小型水库转为非饮用水

源水库，为后续水库开放创造条件；二是推动相关立法，为水库

空间利用、设施配套、体制机制保障等提供法律基础；三是开展

水库除险加固三年攻坚行动，筑牢安全屏障；四是推动水库标准

化管理创建，提升管理和服务能力。

下一步，我局将按照市政府要求，在水库法定功能不减、相

关标准不降、提供服务有保障的前提下，结合片区发展需要，按

照“六水共治”原则，支持各区规范有序推进水库库城融合及滨

水空间利用，让市民更多更好地享受水生态公共红利。

（二）关于大力开发水上活动全民参与亲水休闲运动的建议

我市已印发《深圳市全民健身实施计划（2022-2025 年）》

等文件，为我市水上运动等亲水体育项目发展提供了政策保障。

截至 2023 年底，我市共有各类水上运动场地 1727 个（游泳池

1340 个、游泳馆 372 个、其他水上运动场地 15 个）；水上运动

场地面积 152.2 万平方米(游泳池 69.5 万平方米、游泳馆 25.4

万平方米、其他水上运动场地 57.3 万平方米)。以大沙河生态长

廊、茅洲河燕罗湿地公园段、大鹏新区桔钓沙-杨梅坑一带海域、

盐田大小梅沙等为代表的一批水上基础设施为水上运动开展提

供了有力保障。

河道是城市防洪排涝的重要通道，在防洪减灾、生态保护、

水资源利用等方面均发挥重要作用。目前，我市大部分河道已具

备划龙舟等活动的条件，茅洲河、大沙河、龙岗河、观澜河、新

洲河、赤石河等每年均举办龙舟赛等传统水上运动赛事。大沙河

水质稳定达到地表水Ⅲ类标准，已成为开展水上运动的理想场

所，连续多年举办龙舟赛、X9 高校联盟赛艇比赛等公众赛事，

已具备开展水上运动的基础及条件。

下一步，我局将会同市文化广电旅游体育局，结合水上运动

需求，在全市河湖筛选适宜开展水上运动的河湖段，在符合赛事、

保障安全等前提下，在城市河道设置垂钓区域，推出城市水上运

动河道，让市民免费体验皮划艇、桨板、赛艇和龙舟等项目；开

放更多符合条件的河道，以满足市民参与水上活动的需求。

此函。

深圳市水务局

2024 年 7 月 30 日

	深圳市水务局关于市政协七届四次会议
	第20240306号提案答复的函
	一、办理过程